1032

dice egli stesso: *Io sono la via, la verità e la vita (Ib., 14, 6)*. Chi dunque mangia il pane di Dio, mangia la carne di Cristo Dio. E chi mangia la sua carne, mangia Cristo; chi mangia Cristo, senza dubbio mangia la vita eterna. Dunque, o pestifero intermediario dell'antico serpente, che tenti di corrompere con la tua astuzia i pensieri della sposa di Cristo, che è la Chiesa, affinché venga recisa dall'amore di tanto e tale sposo, credi che noi, mangiando la vita incorruttibile, corrompiamo l'integrità dei digiuni, come con un certo cibo corruttibile?

23. Certo inorridiamo nel parlare, ma siamo costretti dalla tua impudente malvagità. Ti sforzi di far cadere Cristo, anzi la stessa vita, nella ritirata mediante la digestione come fango puzzolente. E dov'è ciò che disse: *Chi mangia la mia carne e beve il mio sangue rimane in me e io in lui (Gv 6, 56)*? Poiché non si ha vita senza questa refezione, la stessa Vita, che è Cristo, attesta quasi con un certo giuramento dicendo: *In verità, in verità vi dico: se non avrete mangiato la carne del Figlio dell'uomo e non avrete bevuto il suo sangue, non avrete in voi la vita (Ib., v. 53)*. Forse che questi disse: Se avrete mangiato la mia carne e avrete bevuto il mio sangue, scioglierete il digiuno? E magari venissimo rifocillati in ogni ora con questo solo sacramento, non a nostro giudizio! Ma poiché, appesantiti con il corpo corruttibile e con la grande miseria della nostra coscienza, anche il nostro bene non possiamo sopportarlo, sono state prefissate dai santi Padri delle ore certe per ricevere tanto sacramento. Il che, affinché non si svilisca con le cose carnali e nel prendere il cibo dello spirito non borbotti qualche appetito della carne, lo pregustiamo con somma sobrietà; che coloro che lo desiderano vedano soltanto quanto è soave il Signore, il cui pane non vuole il fastidio così come la manna. Né si deve dubitare che in qualsivoglia parte la sua fede mangi per sé tutta la vita, cioè Cristo, mentre gli infedeli la morte, cioè il proprio giudizio, poiché costoro diventano colpevoli del corpo e del sangue del Signore. Poi ogni giorno, sia all'ora terza, sia alla nona, sia in qualunque ora si faccia da noi la Messa, non si fa se non perfetta. Né si riserva qualche parte dalla sua offerta, affinché si compia per cinque giorni una Messa imperfetta. Poiché neppure sui santi apostoli si legge che abbiano riservato qualcosa da quel primo mistero

107

Seguire la
Scrittura.

primo corporis et sanguinis Christi mysterio sub ipsa coena distributo reservasse, nec actus eorum indicant eos aliquando tale quid egisse aut praecepisse. Quinimo, sicut Lucas narrat: «Erant fideles perseverantes in doctrina apostolorum et communicatione fractionis panis (*Act.* II, 42).» Quae communicatio qualiter et quibus diebus fieret, post pauca demonstrat, dicens: « Quotidie perseverantes unanimiter in templo, et frangentes circa domos panem sumebant (*Ibid.*, 46). » Ecce verax evangelista testatur sub apostolis fideles quotidie orasse et panem fregisse. Et vos, qui estis, qui dicitis duobus tantum diebus hebdomadis missam perfectam fieri debere, reliquis vero quinque imperfectam? Nempe hic in panis fractione et communicatione, non nisi perfectam actionem missae debemus accipere, quemadmodum et ipsum Dominum legimus, non imperfectam, sed perfectam commemorationem suis discipulis tradidisse, in pane a se benedicto et mox fracto et distributo. Non enim benedixit tantum et servavit frangendum in crastinum, nec fregit tantum et reposuit, sed fractum statim distribuit. Unde beatus Alexander martyr et papa V ab apostolo Petro, passionem Domini inserens canoni missae, non ait: Hoc quotiescunque feceritis, sed « Haec quotiescunque feceritis, id est benedixeritis, fregeritis et distribueritis, in mei memoriam facietis,» quia quodlibet horum trium, si sine reliquis fiat, scilicet benedictio sine distributione, aut fractio sine benedictione et distributione, perfectam Christi memoriam non representant, sicut distributio nulla sine benedictione et fractione. Quod autem quotidie et quotacunque hora diei, non autem sola tertia perfectam missam agimus, auctoritatem tenemus ex verbis ipsius Domini juxta beatum Paulum dicentis: « Hoc facite quotiescunque sumitis, in meam commemorationem (*I Cor.* XI, 25). » Unde mox idem Apostolus secutus adjecit: « Quotiescunque manducabitis panem hunc et calicem bibetis, mortem Domini annuntiabitis (*Ibid.*, 26). » Et quandiu? *Donec veniat* (*Ibid.*): scilicet judicare vivos et mortuos. Putasne alicubi dixerit: Hoc facite hora tertia in